
 
 
 

PUMPEN OG KLODEN 
– om teknologiens lokale rødder og globale udfordringer   

 
Årsmødeseminar i Dansk Teknologihistorisk Selskab 2023 

Fredag 29. september 2023 på Grundfos i Bjerringbro 
 

Hvordan bliver lokale opfindelser til svar på 
globale udfordringer og omvendt? Hvilke historier 
gemmer sig i de fysiske genstande, i de 
teknologiske systemer og i det samfund, der i 
stigende grad sætter rammen for, hvad der er de 
gode teknologiske løsninger? Disse store 
spørgsmål tager vi livtag med på Dansk 
Teknologihistorisk Selskabs Årsmøde 2023 med 
udgangspunkt i historien om Grundfos, som i år er 
ramme for årsmødet. 

Program for dagen 
10.00 – 10.15 velkomst og kaffe i Poul Due Jensen 
Academy 
10.15-12.15: Pumpen og kloden: oplæg og 
diskussion  

 Flemming Petersen (leder af Historisk 
Afdeling, Grundfos):  
Grundfos – pumper til hele verden 
Nils Thorup (programleder for ”Water and 
Sustainable Development, Grundfos Fonden): 
En særlig pumpe til den Tredje Verden 

 Dan Rosbjerg (professor emeritus, Danmarks Tekniske Universitet): Sideeffekter af 
grundvandspumpning 

12.15 – 13.00 Frokost (sandwich) 
13.00-16.00: Rundvisninger   

 Fabriksrundvisning v. David Lynge Hein 
 Rundvisning i Grundfos Museum – The Factory, v. David Lynge Hein 
 Kaffe og afrunding om teknologiens lokale rødder og globale aftryk og udfordringer 

16.00 – 17.00: DTS: Generalforsamling (afholdes i lokalet: “The Stage”).  
17.00 – 18.00: Smørrebrød m. øl og vand  
 
 



Om de enkelte foredrag m.m. 
 
Grundfos – pumper til hele verden 
v. Flemming Petersen, leder af Historisk Afdeling, Grundfos   
 
Grundfos trådte i 1945 ind på pumpemarkedet. Hurtigt udviklede virksomheden sig fra en 
lokal virksomhed til en international og fra 1980’erne til en global virksomhed. I dag er 
Grundfos verdens største pumpevirksomhed. Ekspansionen er sket gennem et samspil af 
entreprenørskab, innovative produkter, effektiv produktion, langsigtede satsninger og et 
sultent marked. Energikriser, klimaforandringer og bæredygtighed har i højere og højere 
grad været med til at sætte dagsordenen for denne virksomhed.  
  
En særlig pumpe til den Tredje Verden 
v. Nils Thorup, programleder for ”Water and Sustainable Development, Grundfos Fonden 
 
Grundfos vandt i 1982 en konkurrence, udskrevet af UNDP (United Nation Development 
Programme), om udvikling af et soldrevet pumpeanlæg.  En af udfordringerne var, at 
solpaneler var rasende dyre. For at sikre, at så meget af den producerede strøm blev omsat 
til pumpet vand, valgte Grundfos at udvikle en anden pumpetype end centrifugalpumper, der 
ellers havde banet vejen for Grundfos’ succes. Man fandt frem til en pumpe med snekkedrev, 
der havde en højere virkningsgrad end tilsvarende centrifugalpumper. Pumpen fik navnet 
SQ-Flex, som siden er udviklet til flere varianter. Flex står for, at pumpen (eller rettere 
motoren) er fleksibel med hensyn til strømforsyning.  Den kan køre på både sol, vind, 
generator og net-spænding. I dag er SQ-Flex blevet et godt sælgende produkt til 
vandforsyninger, hvor der ikke er adgang til net-spænding.  F.eks. store kvægfarme, hvor der 
skal pumpes vand til dyrene, men den er også det foretrukne produkt, når f.eks. Poul Due 
Jensens Fond laver vandprojekter i det globale Syd. Vi kommer til at høre om projekter i 
Togo, Tanzania og Indien, hvor de kulturelle aspekter ofte er afgørende for om et projekt 
udvikler sig i en bæredygtig retning. 
 
Sideeffekter af grundvandspumpning 
v. Dan Rosbjerg, professor emeritus “Hydrology and Water Resources at the Department of 
Environmental Engineering”, Danmarks Tekniske Universitet   
 
I Danmark har grundvandsindvinding den uønskede sideeffekt, at sommervandføringen i 
vores åer bliver påvirket i negativ retning, særligt udtalt er det i Nordsjælland, hvor 
vandindvindingen til drikkevand er meget intens. De globale problemer er primært ”mining” 
af grundvand, der kan medføre meget store grundvandssænkninger og 
saltvandsindtrængning i kystnære område. Den helt store vandforbruger er landbruget, der 
ikke bare afleder overfladevand til kunstvanding, men også i høj grad udnytter 
grundvandsressourcen. Overpumpning vil blive illustreret af eksempler fra USA, Indien og 
Kina. 
 
Eftermiddagens rundvisninger 
v. David Lynge Hein, Historiker og Museumskurator Grundfos:  
Rundvisningerne på henholdsvis fabrik og museum har fokus på de fysiske genstande og 
deres historie. 



PRAKTISKE FORHOLD 

Dato og tid:  

Fredag den 29. september 2023 kl. 10-16 (efterfulgt af generalforsamling)   

Sted:  

Mødestedet er Poul Due Jensen Academy: Poul Due Jensens Vej 21, 8850 Bjerringbro. Som 
led i programmet skal vi besøge forskellige dele af Grundfos. Vi regner med, at der vil være 
så mange privatbiler, at vi på dagen kan organisere transport mellem de to steder i 
Bjerringbro, hvor arrangementet afholdes.    

Deltagerbetaling og forplejning:  

Grundfos er vært for morgenkaffe, frokost og eftermiddagskaffe, hvorfor prisen for 
årsmødet i år er 100 kr. for selskabets medlemmer. Ikke-medlemmer betaler 250 kr. for 
deltagelsen. Beløbet indbetales til selskabets bankkonto i Danske Bank:  3386-0978817. 
Husk at angive navn og teksten ”Årsmøde 2023”.  

BEMÆRK: Efter generalforsamlingen byder selskabet på smørrebrød og en øl/vand. Af 
hensyn til bestilling af mad bedes du ved tilmelding angive om du deltager i 
generalforsamling og smørrebrød. En varm opfordring til at deltage.  

Tilmelding og antal pladser  

Senest 1. september 2023    email til Casper Andersen    ideca@cas.au.dk 

Bemærk: Deltagerantal er begrænset til 40. Herefter vil der være en venteliste.   

 
Øvrige oplysninger  
Det er muligt at nå til Bjerringbro til kl. 10 fra de fleste steder i landet. Der er ca. 2,2 
kilometer fra Bjerringbro station til Poul Due Jensen Academy.   
 
Ønsker man en overnatning i området anbefaler vi Nørgaards Højskole (pris ca. 600 kr. for 
enkeltværelse med morgenmad.) https://nrgaard.dk/kursuscenter/indkvartering/. En anden 
anbefalelsesværdig mulighed er Holmriis B&B: https://www.holmriis.com/  
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